
 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

 
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA 
CARREIRA DE OFICIAL BOMBEIRO MILITAR 

COMBATENTE 
EDITAL CBMES/CFO-2011 Nº 19, DE 06 DE 

JANEIRO DE 2012 
 

 

O CEL BM COMANDANTE-GERAL do Corpo de Bombeiros Militar Estado do Espírito 
Santo - CBMES, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, dando seguimento 
ao concurso público para o ingresso na carreira de oficiais bombeiros militares pelo 
Curso de Formação de Oficiais regido pelo EDITAL CBMES/CFO-2011 Nº 01, de 08 de 
dezembro 2010,  
 
RESOLVE: 
 
1. DIVULGAR O RESULTADO PROVISÓRIO da 2ª etapa do processo seletivo (TAF - 
Teste de Aptidão Física), aplicado nos dias 4, 5 e 6 de janeiro: 
  
1.1. Relação de candidatos que obtiveram os índices exigidos no Teste de Aptidão 
Física (TAF), sendo, por isso, considerados APTOS e conseqüentemente APROVADOS 
na 2ª etapa do processo seletivo: 
 

Nº de Inscrição Nome 

10002203  Igor Olimpio Pazini da Cunha 

10002084  Vinicius Marti Pedroni Borgo 

10002641  Jose Guilherme Clara Boechat Teixeira 

10001979  Rainer Luiz Barbosa de Matos 

10003023  Joao Paulo Dazzi Rafalsky 

10000463  Bruno Moreira Bona 

10001957  Jose Maria Casagrande Junior 

 
2. Com espeque na decisão exarada por meio da Ata 002/2012, da lavra da Comissão 
de Aplicação de Exames Físicos (CAEF), do Corpo de Bombeiros Militar do Espírito 
Santo, em que foi constatada a hipótese de incidência de Caso fortuito, prevista no 
item 10.2.10 do Edital CBMES/CFO-2011 nº 01, de 08 de dezembro de 2010, 
notadamente, por ter sido constatado diferença, a maior, no instrumento de aferição 
da metragem do percurso mínimo necessário para a aprovação no teste de natação, 
pois ficou constatado uma diferença de, aproximadamente, quinze metros a mais até a 
bóia demarcatória, ficam convocados os candidatos abaixo relacionados para 
refazerem o TAF, nos dias 11, 12 e 13 de janeiro de 2012, a ser realizado nos mesmos 
termos do previsto no Edital CBMES/CFO-2011 nº 17, de 29 de dezembro de 2011: 
 

Nº de Inscrição Nome 

10002022  Renato Monteiro 

10001959  Sanderson Dias Bragança 



 
3. CONVOCAR, por ser o primeiro suplente já aprovado provisoriamente na 2ª etapa, 
conforme item 1.1 do presente edital, o candidato Jose Maria Casagrande Junior, nº 
de Inscrição 10001957, para acompanhar toda a realização dos exames físicos a serem 
aplicados aos candidatos contidos no item anterior. 
 
 
 

Vitória/ES, 06 de janeiro de 2012.         
 
 
 

Fronzio Calheira Mota – Cel BM 
Comandante-Geral do CBMES 


